
 

ROMANIA 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL VERGULEASA 

 
 NR. 23/29.04.2011 
 

           HOTĂRÂRE   
 

Referitor la aprobarea “ Planului local  de acţiune  pentru protecţia apelor ĩmpotriva poluării cu 
nitraţi proveniţi din surse agricole”                   
 

 
 Având în vedere :  
 - Prevederile H.G. nr. 964/2000, cu modificările si completările ulterioare privind 
aprobarea Planului  de acţiune  pentru protecţia apelor ĩmpotriva poluării cu nitraţi 
proveniţi din surse agricole ;. 
 - Prevederile Legii nr. 137/1995, republicată privind protecţia amediului; 
 - Decizia nr. 21130/14.10.2010, a Comisiei Interministeriale  privind aprobarea 
programului de acţiune pentru zonele vulnerabile la nitraţi din surse agricole; 
 -  Raportul compartimentului de specialitate nr. 2258/20.04.2011, cu privire la 
propunerea de aprobare a  Planului local  de acţiune  pentru protecţia apelor ĩmpotriva 
poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole ; 

- Proiectul de hotarare nr.2260/20.04.2011 privind aprobarea Planului local  de 
acţiune  pentru protecţia apelor ĩmpotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole; 
          - Avizul Comisiei pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Verguleasa nr.2261/20.04.2011; 

- Prevederile Legii 52/2003, privind transparenţa decizionalã în administraţia 
publicã; 

În conformitate cu  prevederile art.36,alin.(2) lit.b, privind Administraţia Publică 
Locală republicată  cu modificările si completările ulterioare,   

 

 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI VERGULEASA  

 
HOTARASTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă Planul local  de acţiune  pentru protecţia apelor ĩmpotriva poluării 
cu nitraţi proveniţi din surse agricole, conform anexei la  prezenta;  

Art.2. Hotararea se va afişa public şi se va comunica : 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, 
- Primarului si Viceprimarului Comunei Verguleasa , 
- Compartimentului cadastru şi agricultură. 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA    CONTRASEMNEAZA 
       CONSILIER LOCAL            SECRETAR 
         SAFTA MARCEL              CONSTANTIN BALMAU 

 

 

 



 

 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL VERGULEASA 

 

 NR. 2259/20.04.2010 
 

    

    

    

Expunere de motive Expunere de motive Expunere de motive Expunere de motive     

 

 

 

 
Referitor la aprobarea “ Planului local  de acţiune  pentru protecţia apelor 

ĩmpotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole”                   

 
Având în vedere prevederile :  
  

 -  Raportul compartimentului de specialitate nr. 2258/20.04.2011, cu 
privire la propunerea de aprobare a “ Planului local  de acţiune  pentru protecţia 

apelor ĩmpotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole” ; 
- HG. nr. 964/2000, cu modificările si completările ulterioare privind 

aprobarea  
“ Planului  de acţiune  pentru protecţia apelor ĩmpotriva poluării cu nitraţi 
proveniţi din surse agricole” ; 
 - Legii nr. 137/1995, republicată privind protecţia amediului; 
 - Decizia nr. 21130/14.10.2010, a Comisiei Interministeriale  privind 
aprobarea programului de acţiune pentru zonele vulnerabile la nitraţi din surse 
agricole; 

 
Consider oportună şi imperios necesar ĩntocmirea “ Planului local  de acţiune  

pentru protecţia apelor ĩmpotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole” . 
 

 

 
 
     ÎNTOCMIT 

CONSILIER 

        NEGREANU ILIE 

 


